Hitti, *History of Syria including Lebanon and Palestine*. London-New York 1957; H. Kennedy, *The early Abbasid Caliphate. A Political History*. London 1981; T. Nagel, *Untersuchungen zur Entstehung des abbasidischen Kalifates*. Bonn 1972; R. Blachère, *Regards sur l'acculturation des arabo-musulmans jusque vers 40(661)*. *Arabica* 3:1956, s. 248.

kultury arabskiej ugruntowanej za rządów umajjadzkiego kalifa 'Abd al-Malika (685-705), za którego panowania arabski stał się urzędowym językiem imperium. Wreszcie trzeci etap akulturacji rozpoczął się w pierwszej połowie VIII wieku a skończył się w XIII stuleciu.

Teologia chrześcijańska rozwijała przy tym dwie paralelne linie: dziedzictwo kulturowe tradycji przede wszystkim w języku greckim, ale również w językach koptyjskim i syryjskim. Z drugiej strony, nie-

---

<sup>3</sup> Por. R. Blachère, *Regards sur l'acculturation des arabo-musulmans jusque vers 40(661)...*, s. 248.

<sup>4</sup> Por. K. Samir, *Religion et culture en Proche – Orient arabe. Proche Orient Chrétienne* 39:1989, s. 266-290.

<sup>5</sup> Należy pamiętać, że w pierwszych wiekach islamu zarówno chrześcijaństwo jak i islam nie reprezentowały monolitycznych systemów: istniały różne kościoły chrześcijańskie i wspólnoty muzułmańskie.

wstawiając w miejsce bóstw pogańskich Boga jedyne-go lub Jego aniołów<sup>19</sup>. Zjawiska te można dobrze zaobserwować na przykładzie arabskiego tłumaczenia *De natura hominis* Nemezjusza z Ćomş przerobione-go właśnie w tej epoce<sup>20</sup>.

Hunayn Ibn Ishāq (194-260 H./ 808-873) wraz ze swą szkołą wypracował specyficzną „adaptacyjną” metodę tłumaczenia tekstów. W liście do ‘Alego Ibn Yaḥyā można znaleźć zasady tłumaczenia, które ukazuje Hunayn Ibn Ishāq na przykładzie przekładu dzieła Galena<sup>21</sup>. Wspomniany autor napisał również dzieło lingwistyczne służące pomocą w tłumaczeniach pt. *Kitāb fi Ahkām al-i‘arāb ‘alā ma ḏhab al-yūnāīyīn*<sup>22</sup>.

Metoda zapoczątkowana przez Hunayna Ibn Ishāqą doczekała się licznych modyfikacji. Wydaje się, że zwieńczeniem tej ewolucji teorii przekładu są wzo-ry Ṣalāḥ ad-Dīn Halīl Ibn Aybak aṣ-Ṣafadīego (696-764 H./ 1296-1363), któ-ry proponował nie transpozycję literalną słów, lecz idee. Nie tutaj miejsce na dokładną analizę metod Hunayna Ibn Ishāqą i jego szkoły<sup>23</sup>, wystarczy poprze-stać na stwierdzeniu, że stworzył on podwaliny do nowoczesnej teorii przekła-du, co przydało mu przydomek „Erazma islamskiego renesansu”<sup>24</sup>.

<sup>43</sup> Por. I. Abbas, *Malāmiḥ yūnāniyyah...*, 21-22; 63-84; 189-202.

no gnomologii greckiej<sup>44</sup>. W dziedzinie krytyki literackiej wpływy greckie ujawniały się począwszy od III wieku hidżry (IX wieku ery chrześcijańskiej), zwłaszcza u wielkiego autora ‘Amra Ibn Bahr al-Gahiza (163-255 H./775-869), a w następnym wieku u Qudāmaha Ibn Gahiza († 337H./ 948). Rozkwit przeżywała również historia. Historyków arabskich tej epoki nie tylko interesowały dzieje islamu i Arabów, ale również historia powszechna.

Wpływ myśli greckiej ujawnił się przede wszystkim w dziedzinie filozofii. Warto pamiętać, że często filozofowie muzumułmańscy byli uczniami mistrzów chrześcijańskich, np.